Præterea ipsa poligenia natura quodammodo ad monogamiam inclinare videtur; etenim inter tot mulieres, quas

po-
tra steterunt Beza, Gerardus, Brusmanus, Museus, Dichmanus, Meyerus, Grotius, Heineccius, aliique.

(37) L. 1. c. 2. §. 10.

(38) Hoc quidem de Numidis advertit, Salustius: *Apud Numidas alii denas, alii plures uxores habent juxta opes: ita animus multitudinem distrabitur, nullam pro socia obtinet.* De bello Jugur. c. 80.

(39) Claudian. de bello Gil. V. 443. *Non illis generis nequeus, non pignora curæ, sed numero languet pietas.*

(40) Genes. XVI. & sequen.

poligenia admittit, unam semper solet adesse magis à viro prædilectam, distinctamque (41). Unde licet arguere, naturam semper ad unitatem hoc in commercio ferre (42): uti in nostro Puffendorffio (43) adnotavimus, ubi fuse poligeniæ patronos, ac defensores confutamus.

Quare concludamus quod cum matrimonium ad ea omnia obliget, quæ magis ad societatem, qua constat, conferunt: & cum monogamia ad hanc tuendam, præservandamque apprime juvet; poligenia vero tendat è contra ad hanc turbandam, tollendam, destruendamque (44): consequi debet necessario, ut monogamia præscripta, poligenia autem interdicta omnino, ac reprobata sit à jure naturæ.

X. Neque supra adductæ rationes alicujus ponderis sunt, ac valoris. Posteaquam minime est concedendum, poligeniam non impedire sobolis procreationem (45). Etenim maritus tot inter uxores distractus minori sensu solet in singularum venire connubium, unde sterilitatem, vel saltem prolis raritatem procedere necesse est. Inde etiam ob fœminarum quantitatem, ac affluentiam satietates (46), sodomitici amplexus (47), ac veneres nefandæ provenire solent in præjudicium futuræ sobolis, uti ex Romanorum

(41) Quam postea omnes aliæ insectantur, ac odio Vatiniano percellunt.

(42) Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, & alteram odiosam, *Deuteron. c. 21. 15.*

(43) *L. 6. c. 1. §. 19.*

(44) Uti sapienter advertit auctor supradictus *des interets de la France mal entendus* loco citato: *C' est une loy de la nature, que le partage de nos desirs détruit l' objet de nos desirs même.*

(45) Recte Salustius ubi supra: *Ita animus multitudine uxorum distrahitur, & pariter omnes viles sunt.*

(46) Scite Montesquius: *La pluralité des femmes, qui le droit? mène à cet amour, que la nature desavoue.* *Spirit. leg. l. 16. c. 6.*

(47) Vide Richault *dans l' état présent de l' Emp. Otom. l. 2. c. 22.*

imperantium quorundam historia desumi potest. Vide exempli gratia Suetonium in Tiberio, Nerone, Caligula.

Sed demus etiam per poligeniam non turbari procreationem sobolis. Nemo postea inficiari poterit, per hanc finem alterum matrimonii, nempe prolis educationem averti prorsus, ac tolli. Nam quamvis in poligenia proles certa sit, hæc tamen certitudo non removel, quo minus quælibet mater suis tantum liberis faveat, & reliquarum prolem odio intestino prosequatur, eamque novercalibus instigationibus patri exosam reddere tentet. Et pater in tot distractus variarum matrum filiis, fere impossibile est, quin omnium educationi vacare queat.

Neque ad quidquam valent, quæ tanto apparatu dicuntur ab hujusce patronis de orientalium populorum, ac de Turcarum speciatim poligeniam admittentium, tranquillitate domestica. Nam partim aut falsa sunt, quæ jactantur, partim his mediis obtinentur, quæ naturæ, atque indoli societatis matrimonialis plane repugnant. Notum enim est Orientales, qui plures uxores alunt, easdem gyniceo tamquam carceri perpetuo inclusas habere, nec meliorem earum, quam ancillarum pati esse conditionem. Hinc Aristoteles (48) inquit: apud Barbaros eundem ordinem habent foemina, & servus. Atque hisce gentibus barbaris opponi possunt tot gentes humaniores, quibus eadem displicuit, ac fuit exosa.

Nec mos judæorum pro norma est, cum ipse Servator ea omnia, quæ à primæva Dei institutione discrepant, in judæis tolerata potius, quam approbata à Deo esse, doceat propter eorum cordis duritiem (49). Neque ulla ratio ostendi potest, cur in quæstione de divortiorum licentia magis ad primævam matrimonii institutionem, quam ubi de poligenia disputatur, sit respiciendum. Siquidem ab ipso di-

(48) *Polit. l. 1. c. 2.* Vide Epistolas Persianas, in quibus earum mulierum conditio, ac mores venustè describuntur.

(49) *Math. 19. 8.*

divortio, quod (50) Servator primæ institutioni refragari advertit, argumentum deducitur irresolubile ad prohibitionem poligeniæ. Etenim si is, qui repudiata priore uxore, aliam ducit, adulterii reus est, multo magis adulterii reus erit, qui constante matrimonio, uxori aliam superinducit; nam ratio à Christo adducta, nempe quod Deus instituens matrimonium voluerit, ut sint duo in carne una, non minus poligamiæ, quam divortio obstat. Ex quibus tandem colligi oportet, quod quamquam per legem naturæ poligenia, uti revera est expresse, non videretur prohibita, cum apertis verbis per Evangelium sit interdicta, nos catholici eam omnino reprobare, ac detestari debemus (51).

XI. Promovetur etiam alia non minus propugnata, ac difficilis quæstio, scilicet an ex juris naturæ præscripto prohibita sint nuptiæ inter cognatos, & affines (52)? Et profecto quamvis cognatio, ac affinitas non repugnet aperte matrimonii fini, nihilominus cum nuptiæ inter ascendentes & descendentes maxime, haud possint intercedere absque confusione propemodum respectuum, & officiorum, quæ à parentibus in filios, atque à filiis in parentes conveniunt; ideo ipsa recta ratio illas omnino inhonestas agnoscit ac interdicat (53):

Atque equidem cum natura probare non possit contradictoria: & cum tales prorsus sint obligationes uxoris & matris, patris & filii, quæ in una persona vix consistere sine summa confusione, contrarietate ac deordinatione (54) queant: sequi necessario debet eorum nuptias minime per jus naturæ esse admittendas, quibus ejus-

(50) *Math. ubi supra.*

(51) *Math. 19. 5.*

(52) Vide Grotium *De jur. bel. l. 2. c. 5. §. 12.*

(53) Et revera omnes populi cultiores hæc matrimonia horruerunt. Vide Sophoclem *in Oedipo.*

(54) Et sane incompatibilis omnino fuerit conjunctio matrimonialis cum reverentia filiali.

modi obligationes, respectus, officiaque (55) in una eademque persona manifesto confunduntur ac pereunt (56).

Idem dici opus est & de nuptiis collateralium, & affinium primi gradus, cum etiam circa eos eadem ratio enunciata, nimirum officiorum confusio, militet ac procedat. Etenim si soror, & uxor simul quædam fuerit, vel uxoris, vel sororis officia aliquando præterire oportebit (57); quippe utriusque personæ officia inter se bene sæpe eliduntur ac pugnant. Verumtamen inter collaterales & affines confusio tanta non est metuenda, uti inter parentes & filios, at confusio quædam obligationum evitari nullo modo potest, si eadem soror, eadem uxor sit; sicuti etiam periculum inhonestatis, ac incestus ob conviventiam, quam simul habent fratres, si à nubendi vicissim proposito non avertantur (58). Hinc dicendæ sunt interdictæ tales nuptiæ, nisi necessitas absoluta excuset, quæ tamen in præsentī haud potest supponi (59). Hac vero sane necessitate redditur ratio, cur Adami liberi, sine incestus crimine, inter se contraxerint nuptias, ad generis humani propagationem ac fulcimentum.

XII.

(55) Ovid. Metamorf. l. 10. v. 346.

*Nec quod confundas, & jura, & nomina sentis?
Tu ne eris & matris pellex, & adultera patris?
Tu ne soror gnati, genitrixque vocavere fratris?*

(56) Præterea matrimonium est à natura suasum, ut genus hominum propagetur, & eorum societas eo magis se extendat, ac crescat, quod contra quodammodo eveniret, si idem sanguis, ac semen à patre in filia, vel à matre in filio remearet. Vide meum Puffendorf. *ubi supra in notis.*

(57) Societas enim fraterna omnimodæ æqualitatis est, ac independens: matrimonialis vero societas est ad certos respectus inæqualitatis quodammodo, ac dependentiæ.

(58) Vide Fleury *jus canon.* P. 2. c. 5.

(59) Prohibitio hæc matrimonii contrahendi inter consanguineos, ac affines usque ad quartum gradum per jus canonicum extenditur; quod nos catholici sequimur. Dispensatio tamen tertii, & quarti gradus, justa aliqua de causa, facile conceditur.